____________________________________________________________________

Rua: Voluntários da Pátria nº. 548, Centro - CEP 78.210-210, Cáceres/MT - CNPJ 22.794.608/0001-78
aguasdopantanal.eco@gmail.com Fone: (65) 3223-6900

Página 1 de 1

Ofício n°. 084/2023 – CRS/SSAAP   Cáceres/MT, 16 de março de 2023.

À

PREFEITA MUNICIPAL DE CÁCERES - MT

ILMª ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS

Ref: ao Ofício nº 0092/2023 – SL/CMC

Prezada,

De acordo com a indicação n° 069/2023 apresentada em anexo ao ofício n° 092-2023-

SL-CMC, destacamos a importância da capacitação dos catadores e catadoras de materiais

recicláveis, que objetive o desenvolvimento e independência das associações e cooperativas,

em especial às organizações que atualmente encontram-se credenciadas junto à autarquia,

após terem atendido todos os quesitos do processo de Credenciamento nº 002/2022.

Entendendo esta necessidade, uma das providências já adotadas em prol desta

finalidade, foi a consolidação da parceira junto ao IFMT – Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campos Cáceres Prof. Olegário Baldo, por meio do

PROTOCOLO DE INTENÇÕES N° 01/2023, que engloba o desenvolvimento de ações que

contribuam para a Gestão Integrada dos Resíduos Sólidos do município, incluindo a

capacitação das associações e cooperativas.

Considerando a experiência e amplitude do IFMT, esta autarquia desenvolverá ações

de capacitação por meio da incubação das organizações de Catadores/as de Materiais

Recicláveis, a qual está sendo planejada através do instrumento citado.

Sendo o que havia para o momento, antecipamos nosso agradecimento e colocamo-

nos à disposição para mais esclarecimentos referente ao solicitado.

Atenciosamente,

JÚLIO CEZAR PARREIRA DUARTE

Diretor Executivo - SSAAP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JU
LI

O
 C

E
Z

A
R

 P
A

R
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

43
8-

6B
E

3-
92

6C
-F

03
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

43
8-

6B
E

3-
92

6C
-F

03
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7438-6BE3-926C-F03F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE (CPF 241.XXX.XXX-30) em 16/03/2023 14:27:12 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC SERASA RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/7438-6BE3-926C-F03F

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/7438-6BE3-926C-F03F